
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

№  W M J c jlS ilb l  6г.

ПРИКАЗ

Москва

О перечне и форме вступительных и аттестационных испытаний на 
образовательные программы высшего образования в 2017/2018 учебном году

1
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», перечнем вступительных 
испытаний при приеме на обучение по образовательным программам высшего 
образования -  программам бакалавриата и программам специалитета, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 4 сентября 
2014 г. № 1204 и решением Центральной приемной комиссии (протокол № 60 от 
3.09.2016 г.) приказы ваю :

1. Утвердить перечень и форму конкурсных вступительных испытаний 
для поступающих в Университет (г. Москва), в том числе его филиалы, на 
направление подготовки 40.03.01 Юриспруденция:

1.1. на очную и заочную формы со сроком обучения - 4 года:
а) для лиц, имеющих среднее общее образование:
- «Обществознание» -  результат ЕГЭ (профильный),
- «Русский язык» -  результат ЕГЭ,
- «История» -  результат ЕГЭ;
б) для категорий поступающих, которым в соответствии с пунктамм 21, 28 

Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, утвержденного Приказом Минобрнауки России от 
14.10.2015 № 1147 (с изм.) (далее по тексту -  Порядок приема), предоставлено 
право прохождения вступительных испытаний в форме, установленной 
Университетом:

- «Обществознание» -  (профильный экзамен) в письменной форме 
(тестовые задания),

- «Русский язык» -  (экзамен) в письменной форме (тестовые задания),
- «История» -  (экзамен) в письменной форме (тестовые задания),
или результаты ЕГЭ;
1.2. на очную, очно-заочную и заочную формы для обучения на базе 

профессионального образования с возможностью ускоренного обучения по 
индивидуальному учебному плану (с учетом профильности предыдущего 
образования (подпункт «г» пункта 27 Порядка приема) -  срок обучения не 
менее 3 лет):



а) для лиц, имеющих среднее профессиональное образование:
- «Обществознание» -  (профильный экзамен) в письменной форме 

(тестовые задания),
- «Русский язык» -  (экзамен) в письменной форме (тестовые задания),
- «Основы государства и права» -  (экзамен) в устной форме,
б) для лиц, имеющих высшее образование:
- «Обществознание» -  (профильный экзамен) в письменной форме 

(тестовые задания),
- «Русский язык» -  (экзамен) в письменной форме (тестовые задания),

«Основы государства и права» -  собеседование.
2. Утвердить перечень и форму конкурсных вступительных испытаний 

Для поступающих в Университет (г. Москва), в том числе его филиалы, на 
направление подготовки 38.03.02 Менеджмент, профиль «управление 
Недвижимым имуществом»:

2.1. на очную форму обучения со сроком обучения - 4 года в Университет 
(г. Москва), Казанский и Северо-Кавказский филиалы и заочную форму 
обучения в Казанский филиал:

а) для лиц, имеющих среднее общее образование:
- «Математика» -  результат ЕГЭ (профильный),
- «Русский язык» -  результат ЕГЭ,
- «Обществознание» -  результат ЕГЭ;
б) для категорий поступающих, которым в соответствии с пунктом 21 

Порядка приема, предоставлено право прохождения вступительных испытаний 
в форме установленной Университетом:

- «Математика» -  (профильный экзамен) в письменной форме (задания),
- «Русский язык» -  (экзамен) в письменной форме (тестовые задания),
- «Обществознание» -  (экзамен) в письменной форме (тестовые задания),
или по результатам ЕГЭ;
2.2. на очную форму обучения на базе профессионального образования с 

возможностью обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе 
ускоренное обучение (с учетом профильности предыдущего образования 
(подпункт «г» пункта 27 Порядка приема) -  срок обучения не менее 3 лет) в 
Университет (г. Москва) и Казанский филиал и на заочную форму в Северо- 
Кавказский филиал:

а) для лиц, имеющих среднее профессиональное образование:
- «Математика» -  (профильный экзамен) в письменной форме (задания),
- «Русский язык» -  (экзамен) в письменной форме (тестовые задания),
- «Основы экономики» -  (экзамен) в устной форме,
3. Утвердить перечень и форму конкурсных вступительных испытаний 

для поступающих в Университет (г. Москва) на направления подготовки
38.03.01 Экономика, профиль «налоги и налогообложение», и 38.03.04 
Государственное и муниципальное управление, профиль «государственное и 
муниципальное управление»:

3.1. на очную форму со сроком обучения -  4 года в Университет (г. 
Москва):

i

2



а) для лиц, имеющих среднее общее образование:
- «Математика» -  результат ЕГЭ (профильный),
- «Русский язык» -  результат ЕГЭ,
- «Обществознание» -  результат ЕГЭ;
б) для категорий поступающих, которым в соответствии с пунктами 21 и 

28 Порядка приема, предоставлено право прохождения вступительных 
испытаний в форме, установленной Университетом:

- «Математика» -  (профильный экзамен) в письменной форме (задания),
- «Русский язык» -  (экзамен) в письменной форме (тестовые задания),
- «Обществознание» -  (экзамен) в письменной форме (тестовые задания),
или по результатам ЕГЭ.
4. Утвердить перечень и форму конкурсных вступительных испытаний 

для поступающих в Университет (г. Москва) и Центральный филиал на 
специальность 40.05.03 Судебная экспертиза:

4.1. на очную форму со сроком обучения -  5 лет:
а) для лиц, имеющих среднее общее образование:
- «Обществознание» -  результат ЕГЭ (профильный),
- «Русский язык» -  результат ЕГЭ,
- «История» -  результат ЕГЭ;
б) для категорий поступающих, которым в соответствии с пунктами 21 и 

28 Порядка приема, предоставлено право прохождения вступительных 
Испытаний в форме, установленной Университетом:

- «Обществознание» -  (профильный экзамен) в письменной форме 
(тестовые задания),

- «Русский язык» -  (экзамен) в письменной форме (тестовые задания),
- «История» -  (экзамен) в письменной форме (тестовые задания),
или по результатам ЕГЭ;
в) для лиц, имеющих среднее профессиональное образование:
- «Обществознание» -  (профильный экзамен) в письменной форме 

(тестовые задания),
- «Русский язык» -  (экзамен) в письменной форме (тестовые задания),
- «Основы государства и права» -  (экзамен) в устной форме,

5. Утвердить перечень и форму конкурсных вступительных испытаний 
Для лиц, имеющих высшее образование, поступающих в Университет (г. 
Москва), в том числе в его филиалы, на направление подготовки 40.04.01 
Юриспруденция:

5.1. на очную и заочную формы обучения со сроком обучения -  2 года:
- междисциплинарный экзамен по праву (цивилистический блок, 

криминалистический блок -  в зависимости от профиля магистерской 
программы) в устной форме.

6. Утвердить перечень и форму конкурсных вступительных испытаний для 
лиц, имеющих высшее образование, поступающих в Университет (г. Москва) 
на направление подготовки 38.04.01 Экономика:

; 6.1. на заочную форму обучения со сроком обучения -  2 года 3 месяца:
- «Налоги и налогообложение» -  (экзамен) в устной форме.

3



7. Утвердить перечень и форму конкурсных вступительных испытаний для 
лиц, имеющих высшее образование, поступающих в Университет (г. Москва) 
на направление подготовки 38.04.02 Менеджмент:

7.1. на заочную форму обучения со сроком обучения -  2 года 3 месяца:
- «Менеджмент» -  (экзамен) в устной форме.
8. Утвердить перечень и форму конкурсных вступительных испытаний для 

Лиц, имеющих высшее образование, поступающих на направление подготовки
45.04.02 Лингвистика в Ростовский филиал:

8.1. на очно-заочную форму обучения со сроком обучения -  2 года:
! - «Английский язык» -  (экзамен) в устной форме.

9. Утвердить перечень и форму конкурсных вступительных испытаний для 
лиц, имеющих высшее образование, поступающих в Университет (г. Москва) 
на направление подготовки 38.04.04 Государственное и муниципальное 
управление:

9.1. на заочную форму обучения со сроком обучения -  2 года 3 месяца:
- «Теория управления» -  (экзамен) в устной форме.
10. Утвердить перечень аттестационных испытаний и форму их 

проведения для лиц, поступающих в порядке перевода из других 
образовательных организаций высшего образования и восстановления, на все 
формы обучения в Университет (г. Москва), в том числе в его филиалы:

10.1. на направление подготовки 40.03.01 Юриспруденция:
- «Теория государства и права» -  собеседование;
10.2. на направления подготовки
38.03.02 Менеджмент - «Менеджмент» - собеседование;
38.03.01 Экономика - «Экономическая теория» -  собеседование;
10.3. на специальность 40.05.03 Судебная экспертиза:
-«Теория государства и права» -  собеседование;
10.4. на направление подготовки 40.04.01 Юриспруденция:
- собеседование по вопросам междисциплинарного экзамена по праву;
10.5. на направление подготовки 38.04.02 Экономика:
- «Основы экономики» -  собеседование;
10.6. на направление подготовки 38.04.02 Менеджмент:
- «Менеджмент» -  собеседование;
10.7. на направление подготовки 45.04.02 Лингвистика:
- «Английский язык» -  собеседование.
10.8. на направление подготовки 38.04.04 Государственное и 

муниципальное управление:
- «Теория управления» -  собеседование.
11. Результаты прохождения поступающими вступительных и 

аттестационных испытаний оценивают по стобалльной шкале.
12. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Ректор В.В. Ершов

4



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Ответственный секретарь 
Центральной приемной комиссии

ИСПОЛНИТЕЛЬ:

Заместитель начальника отдела организации 
набора абитуриентов (приемная комиссия) 
тел. 332-53-33

СОГЛАСОВАНО:
Первый проректор

Советник при ректорате

Начальник отдела филиалов

Пухнаревйч С.И.

Летунова А.В.

Наумова О.Ю. 

Король Л.М.
г

Бессонова Т.В.

Рассылка: 
факультеты 
Отдел филиалов

5


